
COPIA

COMUNE DI SANT'ANGELO DI BROLO
Città Metropolitana di Messina

AREA URBANISTICA E INFRASTRUTTURE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Determinazione n. 93 del 10/06/2025 R.G. n. 378 del 11/06/2025 

Oggetto: LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE, IL RECUPERO E LA VALORIZZAZIONE DELLE 
FONTANE PUBBLICHE, APPARTENENTI AL PATRIMONIO CULTURALE E 
NATURALE, SITUATI NEI VILLAGGI RURALI DI S.SILVESTRE,  ALCALORO E 
PERRIZZI DEL COMUNE DI  SANT’ANGELO  DI BROLO. CUP - E83D21009490005  
-  LIQUIDAZIONE   INCENTIVO  TECNICO . 

Il Responsabile del Procedimento CERAOLO CARMELO sottopone al Dirigente la seguente 
proposta di determinazione, attestando di non trovarsi in situazioni, nemmeno potenziali, di conflitto di 
interessi neì in condizioni e/o rapporti che implicano l’obbligo di astensione ai sensi del DPR n. 62/2013 e 
del codice di comportamento interno.
Attesta, altresì, che l’attività istruttoria compiuta in relazione al presente procedimento eÌ completa nonché 
conforme a legge, statuto e regolamento.

PREMESSO: 
Che l’Amministrazione Comunale ha deciso di aderire al Bando Pubblico – Misura 19  Sottomisura 19.2 – 
Operazione 7.6  “ Sostegno per studi/investimenti relativi alla manutenzione, al restauro e alla riqualificazione del 
patrimonio culturale e naturale dei villaggi, del paesaggio rurale e dei siti ad alto valore naturalistico, compresi gli 
aspetti socioeconomici di tali attività, nonché azioni di sensibilizzazione in materia di ambiente “ -  Strategia di 
Sviluppo Locale di Tipo Partecipativo (SSLTP): “SISTEMA NEBRODI 2014/2020”  -  AMBITO TEMATICO 3 
“VALORIZZAZIONE DI BENI CULTURALI E PATRIMONIO ARTISTICO LEGATO AL TERRITORIO” - AZIONE PAL: 
3.1 “Sostegno alla tutela e riqualificazione del patrimonio culturale e naturale”,  proposto dall’Associazione 
G.A.L.  “ Gruppo di Azione Locale “ – NEBRODI PLUS, di cui questo Comune fa parte, mediante la proposta 
progettuale riguardante i lavori di “Riqualificazione, recupero e valorizzazione delle fontane pubbliche, 
appartenenti al patrimonio culturale e naturale, situati nei villaggi rurali di S.Silvestre,  Alcaloro e 
Perrizzi del Comune di Sant’Angelo di Brolo“.  
Che con determina dirigenziale nr. 183 del 09/12/2021 il Geom. Carmelo M. CERAOLO, funzionario tecnico 
presso l’Area Urbanistica e Infrastrutture è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento, nonché, 
coprogettista unitamente al Geom. Antonino MONDELLO, funzionario tecnico presso l’Area Urbanistica e 
Infrastrutture dell’Ente, il quale è stato nominato coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione;
Che in data 31 Ottobre 2022 è stato redatto progetto di livello ESECUTIVO, riguardante i lavori di 
“Riqualificazione, recupero e  valorizzazione delle fontane pubbliche, appartenenti al patrimonio culturale e 



naturale, situati nei villaggi rurali di S.Silvestre,  Alcaloro e Perrizzi del Comune di Sant’Angelo di Brolo “, 
dell’importo complessivo di €.  99.900,00 come  di seguito ripartite: 

A IMPORTO  DEI  LAVORI € 76.716,89
Oneri sicurezza non soggetti a ribasso              €       133,87

Importo dei lavori soggetto a ribasso d’asta                        €  76.583,02
B SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

I.V.A.   22% € 16.877,72  
Incentivo art. 113 D.Lgs. 50/2016 €   1.534,34  
Acquisizione pareri €      570,00  
Imprevisti   5% €   4.201,05 

SOMMANO € 23.183,11 €  23.183,11 
IMPORTO  COMPLESSIVO  €  99.900,00

Che  per il progetto esecutivo, previo ottenimento dei necessari pareri e nulla osta, “ igienico – sanitario, Parere 
Tecnico n. 05/2022 in data 18.11.2022 da parte del  RUP, è stato approvato in linea amministrativa con delibera 
di G.M. nr. 214 del 21/11/2022 ;
Che il suddetto progetto esecutivo, unitamente agli atti tecnici e amministrativi di approvazione sono stati 
trasmessi al GAL Nebrodi Plus di Sant’Agata Militello, quale Adesione al Bando Pubblico in oggetto indicato, la 
quale Associazione G.A.L.  “ Gruppo di Azione Locale “ – NEBRODI PLUS, con nota prot. nr. 2990/22 del 
30/12/2022 assunta al protocollo del Comune in pari data al nr. 15792  ha trasmesso mediante notifica ad ogni 
effetto di legge l’atto di concessione contributo n. 42/22 del 12/22/2022 dell’importo di €. 99.900,00 nel cui 
atto sono stabilite anche le regole e modalità di esecuzione dell’intervento;
Che  a seguito di procedura a “Trattativa diretta” sul portale elettronico della Pubblica Amministrazione 
(M.E.P.A.), RdO n. 3488453 i lavori sono stati affidati alla ditta CAMINITI Carmelo, con sede in Via Oberdan, nr. 
10 - 98060 – Sant’Angelo di Brolo (ME), Partita IVA: 02918190832, per un importo netto di €. 60.634,46 
comprensivo di oneri per la sicurezza pari a €. 133,87  oltre IVA come per legge, per un totale complessivi di €. 
73.974,04 ;
Che in data 04/04/2023 si è proceduto alla stipula della “Trattativa Diretta”  RdO n. 3488453;
Che con  verbale in data 29/05/2023 il direttore dei lavori Geom. Carmelo M. CERAOLO ha proceduto alla 
consegna dei lavori da compiersi in 90 (novanta) giorni consecutivi;
Che L’ultimazione dei lavori è stata accertata il giorno 22/03/2025 e quindi in tempo utile ai fini di quanto 
previsto dal contratto principale e dal Capitolato di appalto.
Che l’ENTE FINANZIATORE - Associazione G.A.L. “ Gruppo di Azione Locale “ – NEBRODI PLUS , a seguito di 

richiesta ha concesso le seguenti proroghe:

 richiesta di 1° proroga, prot. nr. 7094 del 11/06/2026, è stato notificato D.D.G. n. 4602 del 29/09/2023, il 
quale stabilisce che degli interventi dovranno essere conclusi entro il 31/12/2024.

 richiesta di 2° proroga, prot. nr. 3107 del 11/03/2025, con nota prot. n. 3492 del 18/03/2025, è stato 
notificato Atto di Proroga n. 28/PRO/25 del 18/03/2025 che modifica l’Atto di Concessione n. 42/2022 del 
22/12/2022 limitatamente alla data di ultimazione degli interventi, a tutto il 31/03/2025;

Che il Direttore dei Lavori, nonché RUP, il giorno 09/05/2025 ha eseguito visita di verifica della regolare 
esecuzione dei lavori redigendo in data 12/05/2025 CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE, dal quale 
risulta che i lavori in parola sono stati regolarmente eseguiti, e che pertanto può procedersi alla liquidazione 
del suddetto credito residuo a favore dell’Impresa.
Che con deliberazione di G.M. nr. 101 del 29/05/2025 è stato approvato il resoconto finale dei lavori in parola, 
redatto in data 24/03/2025 dal Direttore dei lavori, per lavori eseguiti a tutto il 22/03/2025, riportante le 
annotazioni sopra descritte, nonché, il Certificato di Regolare Esecuzione;
Che necessità procedere alla liquidazione e pagamento della somma per incentivo tecnico prevista nel quadro 
economico del progetto approvato, con le modalità previste nel vigente regolamento, nei confronti dei tecnici 
incaricati;
VISTO il prospetto di calcolo dell’incentivo per prestazioni tecniche redatto dal RUP,  con il quale viene calcolato 
l’incentivo tecnico secondo la suddivisione degli incarichi tecnici svolti, nell’importo complessivo di €. 1.227,47 
compreso oneri, da corrispondere a ciascun tecnico, ognuno per la propria competenza;
DARE ATTO che la somma complessiva di €. 1.227,47  trova copertura con i fondi di cui al  finanziamento 
concesso dall’Associazione G.A.L. “ Gruppo di Azione Locale “ – NEBRODI PLUS, pari a             €. 99.900,00 giusto 
atto di concessione contributo n. 42/22 del 12/22/2022, come segue: 
 Capitolo 41/1 - Cod. Bil.: Missione 8 – Programma 01 – titolo 2 - Macroaggregato 03 del bilancio pluriennale 

2022/2024, esercizio finanziario 2023;



VISTO il Decreto Sindacale n. 12/2025 di attribuzione al sottoscritto Ing. Tindaro Pino SCAFFIDI, già 
Responsabile dell’Area M. e P.C, dell'incarico di responsabilità organizzativa dell'Area Urbanistica e 
Infrastrutture, con attribuzione di funzioni proprie delle figure dirigenziali ex alt. 109, comma 2 del TUEL;
VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti Pubblici”, aggiornato e coordinato con la 
legge 11 settembre 2020, n.120, di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante 
«Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni) e con il decreto-legge 31 
maggio 2021, n. 77, recante “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”, convertito con la 
Legge 29 luglio 2021, n. 108, pubblicato sulla G.U. n. 81 del 30 luglio 2021;
VISTA la L.R. n. 8 del 17 maggio 2016, recante “Modifiche alla legge regionale 12 luglio 2011, n. 12 per effetto 
dell’entrata in vigore del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”;
VISTA la Circolare prot. n. 113312 del 26/05/2017, emanata dall’Assessore Regionale delle Infrastrutture e 
della Mobilità e dal Dirigente del Dipartimento Regionale Tecnico;
VISTA la Circolare prot. 186673 del 16 dicembre 2020 del Dipartimento Regionale Tecnico, recante 
“Affidamento di Lavori e Servizi. Applicazione nella Regione Siciliana del Decreto legge 16 luglio 2020, n. 76, 
recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, convertito con modificazioni dalla legge 11 
settembre 2020, n. 120”;
VISTO l'Ordinamento Amministrativo per gli Enti Locali vigente in Sicilia;
VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 – “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;
VISTA la legge n. 142/1990, così come recepita nella Regione Sicilia dalla L.R. n. 48/1991 e s,m.i.;
VISTO lo Statuto comunale;

D E T E R M I N A

1. LIQUIDARE E PAGARE in favore dei tecnici indicati nel prospetto di calcolo allegato, l’incentivo tecnico, per 
prestazioni tecniche redatto dal RUP,  con il quale viene calcolato l’incentivo secondo la suddivisione degli 
incarichi tecnici svolti, nell’importo complessivo di €.  1.227,47 compreso oneri, da corrispondere a ciascun 
tecnico, nello stesso indicati, ognuno per la propria competenza, e con 

2. DARE ATTO che la somma complessiva di €.  1.227,47 trova copertura con i fondi di cui al  finanziamento 
concesso dall’Associazione G.A.L. “ Gruppo di Azione Locale “ – NEBRODI PLUS, pari a €. 99.900,00 giusto 
atto di concessione contributo n. 42/22 del 12/22/2022, come segue: 
 Capitolo 41/1 - Cod. Bil.: Missione 8 – Programma 01 – titolo 2 - Macroaggregato 03 del bilancio 

pluriennale 2022/2024, esercizio finanziario 2023  -  IMPEGNO Nr.  519 / 2023 .

3. DI PRENDERE ATTO che nell’adozione del presente atto:
 non si incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare 

riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione;
 non si è in conflitto d’interesse in relazione all’oggetto, con riferimento alla normativa vigente in 

particolare modo con quella relativa alla prevenzione e corruzione.

4. DI PUBBLICARE la presente determinazione con relativi allegati all'Albo Pretorio on-line e sul sito 
informatico del Comune di Sant’Angelo di Brolo  www.comune.santangelodibrolo.me.it, nella specifica 
sezione “Amministrazione Trasparente”, “Provvedimenti Dirigenti Amministrativi” - “Determine dei 
Responsabili”.                                                                                                                

La presente determina, corredata dei documenti giustificative, di spesa viene trasmessa al servizio Finanziario 
dell’Ente per gli adempimenti di competenza.

Il Responsabile del Procedimento
f.to CERAOLO CARMELO

http://www.lavoripubblici.it/normativa/20170526/Circolare-Dipartimento-reginale-tecnico-Regione-siciliana-26-maggio-2017-prot-113312_17209.html
http://www.lavoripubblici.it/normativa/20170526/Circolare-Dipartimento-reginale-tecnico-Regione-siciliana-26-maggio-2017-prot-113312_17209.html
http://www.lavoripubblici.it/normativa/20170526/Circolare-Dipartimento-reginale-tecnico-Regione-siciliana-26-maggio-2017-prot-113312_17209.html
http://www.lavoripubblici.it/normativa/20170526/Circolare-Dipartimento-reginale-tecnico-Regione-siciliana-26-maggio-2017-prot-113312_17209.html
http://www.lavoripubblici.it/normativa/20170526/Circolare-Dipartimento-reginale-tecnico-Regione-siciliana-26-maggio-2017-prot-113312_17209.html
http://www.lavoripubblici.it/normativa/20170526/Circolare-Dipartimento-reginale-tecnico-Regione-siciliana-26-maggio-2017-prot-113312_17209.html
http://www.lavoripubblici.it/normativa/20170526/Circolare-Dipartimento-reginale-tecnico-Regione-siciliana-26-maggio-2017-prot-113312_17209.html
http://www.lavoripubblici.it/normativa/20170526/Circolare-Dipartimento-reginale-tecnico-Regione-siciliana-26-maggio-2017-prot-113312_17209.html
http://www.lavoripubblici.it/normativa/20170526/Circolare-Dipartimento-reginale-tecnico-Regione-siciliana-26-maggio-2017-prot-113312_17209.html
http://www.comune.santangelodibrolo.me.it


IL DIRIGENTE
AREA URBANISTICA E INFRASTRUTTURE

Vista la superiore proposta e ritenutala meritevole di approvazione; 
Visto e condiviso il contenuto dell’istruttoria, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
della proposta del provvedimento in oggetto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 
nonché della regolarità e della correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1°, 
del D.Lgs. n. 267/2000. 

Visto lo Statuto; 

Visto l’O.R.EE.LL.; 
DETERMINA

Di approvare la proposta sopra riportata avente a oggetto: LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE, IL 
RECUPERO E LA VALORIZZAZIONE DELLE FONTANE PUBBLICHE, APPARTENENTI AL 
PATRIMONIO CULTURALE E NATURALE, SITUATI NEI VILLAGGI RURALI DI 
S.SILVESTRE,  ALCALORO E PERRIZZI DEL COMUNE DI  SANT’ANGELO  DI BROLO. CUP 
- E83D21009490005  -  LIQUIDAZIONE   INCENTIVO  TECNICO . 

RENDE NOTO

che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della Regione 
Siciliana o giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, rispettivamente entro 120 o 60 giorni 
(ovvero nel termine dimezzato previsto dalle vigenti leggi che regolamentano casi specifici) a decorrere dal 
giorno successivo del termine di pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale.

Sant'Angelo di Brolo, 11/06/2025

Il Responsabile dell'Area
f.to SCAFFIDI TINDARO PINO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 



Visto di regolarità tecnica

sulla determinazione in oggetto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi e per 
gli effetti di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 nonché della regolarità e della correttezza dell’azione 
amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1°, del D.Lgs. n. 267/2000.

Sant'Angelo di Brolo lì, 11/06/2025

Il Dirigente
f.to SCAFFIDI TINDARO PINO

Visto di copertura finanziaria
 
Sulla determinazione in oggetto, il sottoscritto attesta:
 

 
Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151, comma 5°, del D. Lgs. 
n.267/2000 e successive integrazioni e modifiche della L.R. n. 23/98, ed ai sensi della Circolare Ministero 
dell’Interno F.L. n. 25/97 dell’01/10/1997.
 
   

 

Sant'Angelo di Brolo lì, 11/06/2025 Il Dirigente dell'Area Finanziaria
f.to Dott.ssa Amalia Amaina

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.




		2025-06-11T11:00:58+0200
	Tindaro Pino Scaffidi




